
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 109  del  03/09/2020 
 

OGGETTO: PSR 2014-2020 - Intervento 4.3.1 "Miglioramento delle infrastrutture rurali 
destinate allo sviluppo del settore agroforestale - Investimenti volti a migliorare le condizioni 
di viabilità rurale e forestale". Lavori di "Miglioramento della viabilità e messa in sicurezza di 
alcuni tratti delle strade comunali Turri-Gonnoscodina e Genuri-Ussaramanna". 
Autorizzazione al subappalto 

 CUP    F87H18002390002                        CIG:  804285778E                           

        

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con determinazione n. 2395 del 03/05/2018 il Direttore del Servizio delle Istruttorie 
dell’Agenzia Regionale ARGEA ha approvato la graduatoria unica regionale delle domande di sostegno a 
valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura ”, nella quale la domanda presentata dal Comune di Turri relativamente agli interventi di 
“Manutenzione straordinaria delle Strade comunali Turri – Gonnoscodina e Genuri – Ussaramanna” è 
risultata ammissibile e finanziabile per l’importo di €. 200.000,00; 
 
 Considerato che l’Amministrazione Comunale intende effettuare gli interventi di “Manutenzione 
straordinaria delle Strade comunali Turri – Gonnoscodina e Genuri – Ussaramanna” finanziati con la Misura 
4 - sottomisura 4 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020, sopra richiamata;  
 
Visto il programma triennale 2018-2020 delle opere pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 30.07.2018, con il quale sono stati inseriti i lavori in oggetto per un importo di €. 
200.000,00;  
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 106 del 20.09.2018, relativa all’affidamento mediante 
richiesta di offerta RDO sulla piattaforma regionale Sardegna CAT, al Geom. Antonio Zedda con studio in 
Ales (OR), dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria delle Strade comunali Turri – Gonnoscodina e Genuri – Ussaramanna”, per 
l’importo di progetto pari a €. 200.000,00;  
 
Vista la deliberazione G.M. n° 97 del 30.10.2018 di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“Miglioramento della viabilità e messa in sicurezza di alcuni tratti delle strade comunali Turri – 
Gonnoscodina e Genuri - Ussaramanna” a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”, redatto dal Geom. Antonio Zedda con studio 
professionale in Ales, per l’importo complessivo pari ad €. 200.000,00, 
 
Considerato che nella variazione del Bilancio di Previsione 2019, approvato con deliberazione C.C. n° 16 del 
15.07.2019, sono state inserite le risorse economiche per l’intervento relativo alla manutenzione 
straordinaria delle Strade comunali Turri – Gonnoscodina e Genuri – Ussaramanna, pari ad un importo di €. 
200.000,00;  
 
Vista la variazione al programma triennale 2019-2021 delle opere pubbliche approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. del 08.10.19, con il quale sono stati inseriti i lavori in oggetto per un importo di €. 
200.000,00;  
 
Vista la determinazione 5024 dell 11.09.2019 della RAS dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura 
(ARGEA) Servizio Territoriale del Medio Campidano, relativa alla concessione di un contributo di €. 
193.508,05, per intervento di miglioramento della viabilità rurale fondi - POR 2014/2020 misura 4.3.1 
 
- Vista la determinazione del Responsabile U.T. n. 4 del 14.01.2020 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva all’Impresa ICOSTRADE SRL con sede legale in Località Gurthoi  – Villagrande 
Strisaili (NU), partita IVA  01155230913, con un offerta percentuale del 27,777% sull’importo lavori 
soggetto a ribasso, per un importo complessivo di € 108.760,87 così composto: €. 107.095,87 per lavori € 
1.665,00 per oneri sicurezza, per i lavori di “Miglioramento della viabilità e messa in sicurezza di alcuni tratti 
delle strade comunali Turri–Gonnoscodina e Genuri–Ussaramanna”. PSR 2014-2020 - Intervento 4.3.1 
“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale – Investimenti 
volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale.”. 
 
- Visto il contratto d’appalto rep n 02/2020  stipulato in data  13.02.2020; 
 
- Visto il verbale di consegna del 13.05.2020 con ultimazione lavori prevista per il 09.09.2020; 
 
- Vista la richiesta dell’Impresa ICOSTRADE con sede legale in Villagrande Strisaili (NU), del 15.07.2020 e 
acclarata al prot. 2730 del 29.07.2020, di autorizzazione al subappalto delle lavorazioni riguardanti la 
bitumatura delle strade comunali, per un importo un €. 31.500,00, da affidare all’Impresa SO.GE.LA srl con 
sede in Cagliari; 
 
- VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 31.08.2020, ai sensi degli artt.46, 47 e 76 del d.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, dal titolare dell’impresa subappaltatrice ed attestante quanto segue  

•  la sussistenza dei requisiti d’ordine generale previsti dall’art. 80 del d. Lgs. del 18.04.2016 n. 50; 
• l’impresa è regolarmente iscritta presso gli enti previdenziali e assicurativi come verificato dal 
Documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
• che l’impresa si impegna ad applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori impiegati 
nell’esecuzione del subappalto le condizioni economiche e normative previste nei contratti 
collettivi nazionali ed integrativi territoriali vigenti nella Sardegna ivi compresa l’iscrizione 
dell’impresa e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul territorio regionale ; 

 
VISTA la certificazione SOA da cui risulta che l’impresa subappaltatrice è qualificata per l’esecuzione dei 
lavori pubblici per la cat. OG3, categoria alle quale sono riconducibili i lavori oggetto del presente 
subappalto; 
 
VISTA la dichiarazione resa in data 31.08.2019, nella quale l’impresa Icostrade, attesta, ai sensi dell’articolo 
105, comma 18 del D.Lgs 50/16, la non sussistenza di forme di collegamento e controllo a norma 
dell’articolo 2359 del codice civile, nei confronti dell’impresa subappaltatrice SOGELA srl; 
 



ATTESO che l’Impresa Icostrade srl  appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 105, comma 5), 
del d.Lgs. 50/2016 in merito all’obbligo di indicare all’atto dell’offerta, le opere da subappaltare; 
 
RITENUTA ammissibile, nel caso in esame, l’esecuzione dei lavori sopraccitati mediante subappalto e 
meritevole di accoglimento l’istanza dell’impresa Icostrade srl, tenuto conto che l’importo del subappalto, 
(importo subappaltabile max 40% € 43.504,34) ammonta a complessivi € 31.500,00,  al netto di un ribasso 
non superiore al 20% dell’importo già ribassato in sede di gara sulle voci indicate nel contratto di 
subappalto, praticato dall’Impresa SOGELA S.r.l.; 
 
DATO atto che il contratto di subappalto tra l’impresa Icostrade srl e l’impresa SOGELA S.r.l. subappaltatrice 
è stato depositato e lo stesso è stato ritenuto congruo; 
 
ATTESO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 105 del d.Lgs.50/2016, è fatto obbligo all’appaltatore di : 

• trasmettere presso il settore tecnico entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei suoi confronti, copia delle fatture, dallo stesso quietanzate, relative ai pagamenti corrisposti al 
subappaltatore o cottimista); 
• praticare per le opere affidate in subappalto, prezzi non superiore del 20% rispetto ai prezzi 
dell’appalto e corrispondere gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto 
senza alcun ribasso (comma 14); 
• di produrre al settore tecnico, prima dell’inizio dei lavori, oggetto di subappalto, la 
documentazione di avvenuta denunzia dei lavori da parte della ditta subappaltatrice nei confronti 
degli enti previdenziali, Cassa Edile, enti assicurativi ed antinfortunistici e, periodicamente, copia 
del D.U.R.C., nonché copia del piano delle misure di sicurezza ; 

 
- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 
 
- Vista il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/10; 
 
- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153  D.Lgs 267/00; 
 
- Con il provvedimento in oggetto 
 

 
D I S P O N E 

 
- di autorizzare l’Impresa ICOSTRADE SRL con sede legale in Località Gurthoi  – Villagrande Strisaili (NU), 
partita IVA  01155230913, appaltatrice, il subappalto per le lavorazioni riguardanti: fornitura e posa in 
opera di  conglomerato bituminoso delle strade comunali, per importo inferiore al 40%, all’ Impresa 

SOGELA S.r.l. con sede in Via Galassi, 2 – Cagliari, partita IVA 00499970929 per un importo di  €. 
31.500,00 oneri di sicurezza compresi, per i lavori “Miglioramento della viabilità e messa in sicurezza di 
alcuni tratti delle strade comunali Turri–Gonnoscodina e Genuri–Ussaramanna”. PSR 2014-2020 - 
Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale 
– Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale.”. 
  
 
- di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, responsabile del procedimento 
e direttore dei lavori il Geom. Schirru Sandro; 
 
Turri, lì 03.09.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Schirru Sandro 

SCHIRRU SANDRO 



 


